actus inter vivos. 生存者間の行爲; 生前行爲.
 actus judicialis. 裁判上の行爲.
 actus juridicus. 法律行爲.
 actus legis nemini est damnosus. 法の行爲は何人にも損害なし。(5 Co. 81.)
 actus legis nemini facit injuriam. 法の行爲は何人にも害を與へず。(5 Co. 116.)
 actus legitimi non recipiunt modum. 方式行爲は制限を許さず。(Hob. 153.)
 actus me invito factus non est meus actus. わが意思に反して爲されたる行爲はわが行爲にあらず.
 actus merae facultatis. 個人意思に屬する法律行爲.
 actus ministerialis. 宗教的職務遂行.
 actus non facit reum, nisi mens sit rea. 心が有罪ならざれば, 行爲は罪人を作らず。(3 Inst. 107.)
 actus oratorius. 演説練習.
 actus privatus. 私的行爲.
 actus publicus. 公的行爲.
 actus scholasticus. 學校の儀式.
 actus simulatus. 假託行爲.
 actus solennis. 要式行爲.
 actus voluntariae jurisdictionis. 自由裁判權の行爲.
 actutum fortunae solent mutarier. varia vita est. 運命は突然に變るが常なり. 人生は多様なり。(Plaut. Truc.)
 acumen. 熟練. [II, 1, 9.]
 acum in meta foeni quaerere. 乾草の束の内に針を搜す.
 acu rem tetigisti. 汝はその事に針をもつて觸れたり。(cf. Plaut. Rud. V, 21.)
 a cuspide corona. 槍先から王冠.(Middleton 伯.)
 A. D. (v. anno Domini.)
 a. d. (v. ante diem; a dato.)
 ad absurdum. 不條理に.
 ad abundantio rem cautelam. 更に十分なる用心(保證)のために.
 ad acta. 書類へ; 他の書類とともに.
 adactus. 強ひられて.

adaequarunt iudices. 裁判官達は贊否
 adaequatus. 十全. [同数なりき.]
 ad aethera virtus. 徳は天上へ[導く].
 (Montgrillet.)
 ad alta petant. 彼らは高きへと努力せよ。(Neufforge.)
 ad altiora semper. 常に一層高きものへ。(Leempoel.)
 ad altiora spirat. 彼は一層高きものへと努力す。(Chaumont.)
 ad amussim. 定規に従つて; 正確に。(Var. R. R. II, 1, 26.)
 ad animum. 心に; 心の中に.
 ad aperturam libri. 書物の開かれたる處に; 卷中何處を開くも; 書物を披いて
 ad arbitrium. 隨意に. [即座に.]
 ad ardua tendit. 彼は困難なることへと努力す。(M'Olum.)
 ad arma! 武器へ; 仕事へ.
 ad astra. 星まで; 高貴の地位へ.
 ad astra feror. 私は星へと運ばる。(Hue.)
 ad astra per ardua. 困難を通して星まで。(Drummond.)
 ad astra per aspera. 困難を通して星まで。(アメリカ合衆國 Kansas 州.)
 ad astra sequor. 私は星まで従ふ。(Tottenham.)
 a dato. (略. a. d.) 日附から; 日附の日から; それ以來.
 ad auctores redit sceleris coacti culpa. 強制せられたる犯罪の非難はその原動者に歸す。(Sen. Troad. 880.) 「に.
 ad audiendum verbum. 言葉を聽く爲
 ad angusta per angusta. 困難を経て偉大へ.
 ad avizandum. 再考へ[廻す]. (Scotland の法律用語.)
 ad baculum. 箠へ; 腕力沙汰.
 ad bene esse. 幸福なるために.
 ad bene placitum. 欲するがままに.
 ad breve. 極く短き時間.(Suet.)
 ad calamitatem quilibet rumor valet. いかなる評判も不幸に對しては有效なり。(Syr. 6.) 「算す.
 ad calculos vocare. 嚴重に貸借を清

ad Calendas (Kalendas) Graecas.

ギリシアの朔日へ；曾てなし；絶無。
(Suet. Augustus, 87.)

ad captandum. 捕へるために；ひきつ

けるために；氣に入るために。

ad captandum vulgus. 民衆を捉へんがために；民衆に迎合するために。

ad carceres a calce revocari. 決勝點より出發點へ呼び返さる；人生を更に始む。

ad certam partem fundi servitus tam remitti quam constitui potest.

地役權は土地の一定部分に對して設定せられ得ると共に又拋棄せらるるを得。
(Paulus, Dig., L. 8 § 1. De Servit.)

adcoatus. 被召喚者。

ad clerum. 僧侶に；聖職に。

ad computum. 打算して。

ad conciliandum auditorem. 聽く者を懐柔するために。

ad concludendum. 結論として。

ad connectendas amicitias, tenacissimum vinculum est morum similitudo. 友情を結ぶについては性質の類似が最も強き紐なり。(Plin. Min.)

ad conservandam vel perpetuendam obligationem. 債務を保全し又は永續せしむるために。

ad consilium ne accesseris, antequam voceris. 汝が呼ばれざる間は、會議へ赴くべからず。

ad crumenam. 財布に。

add. (v. addatur.)

ad damnum adderetur injuria. 損害の上に侮辱が加へらるべし。(Cic. Tull. XVII, 41.) 「し。」

addatur. (略. add.) それは加へらるべ

adde. 加へよ。
addecet honeste vivere. 正しく生活することが〔我々には〕適切なり。(Ad-dison.)

ad decretum. 決議に従つて。

ad deliberandum. 相談して。

addendum (pl. addenda). 加へらるべきこと；追加。

adde parum parvo, magnus acervus erit. 小さなものに僅かなものを加へよ、大なる塚山が出来上るならん。

ad depositum. 寄託して。

addere legi iustitiam deus. 法に正義を加ふことは名譽なり。(Adderley.)

addicti jurare in verba magistri. 師の言に同意せよと命ぜられたる者；師のいふところに盲従するほかなき者。

addictio bonorum. 財産の裁定付與。

addictio hereditatis. 相続財産の認定。

ad diem. 定まりたる日に。(Caes.)

ad diem dictum. 告げられたる日に。

ad dies vitae. 終身。

addiscunt juvenes, quod cecinere senes. 老人の歌うたことを青年は習ふ。

addito salis grano. 鹽の一粒を加へて。

(Plin. Maj. N. H. XXIII, 8.)

ad duo festinans, neutrum bene peregeris. 二つのものへ向つて急がば、汝はそのいづれをもよく仕遂ぐるることな

からん。(Syr. 7.)

ad duplicandum. 重複して。

ad eam temeritatem progressus est. 彼はかかる無思慮にまで進めり。

ad ea quae frequentius accidunt jura adaptantur. 頻繁に起る事件に對して法律は適用せらる。(2 Inst. 137.)

ad edictum. 命令によりて。(Suet.)

ademptio bonorum. 幸福の剝奪；財産の沒收。

ademptio civitatis. 市民權の剝奪。

ademptio libertatis. 自由の剝奪。

ademptum legatum. 剝奪せられたる遺贈。

ademptus Hector. 取去られたる Hec-adeo deos. 神々に祈る。(Cic.)

a Deo et Caesare. 神及び皇帝より。

(Dohlhoff.)

a Deo et rege. 神及び王より。(Fawkes.)

a Deo et virtute splendor. 神と徳からわが榮譽；わが榮譽は神より、而して徳より。(Joh. Derflinger.)

adeo facilius est multa facere quam diu. [一事に]長く刻苦するよりも多く

の事を爲すが遙かに容易なり。(Quint. Inst. I, 12, 7.)
a Deo factum est. それは神によりて爲されたり。(Vulg. Ps. CXVIII, 23.)
adeo in teneris consuescere multum est. 幼時において習慣を養ふは極めて大切なり。(Verg. Georg. II, 272.)
a Deo lumen. 光は神より。(Kerr.)
a Deo lux nostra. われらの光明は神より。(Holloway.)
adeo maxima quaeque ambigua sunt, dum alii quoque modo audita pro compertis habent, alii vera in contrarium vertunt, et gliscit utrumque posteritate. 重大事件なるものは多くみな疑はしきものなり、なんとなれば或人々はその耳にしたる事を何らかの仕方によりて眞實ならしむるが故に、また或人々は眞實を曲げて虚偽たらしむるものにして、その何れ〔の傾向〕も後に及ぶにしたがひてますます増大するが故に。(Tac. Ann. III, 19.)
adeone hominem immutari ex amore, ut non cognoscas eundem esse? 人は戀のためにかくも變るものなるか、汝が彼を同一人と認めざるほどに。(Ter.)
adeo res redit, si quis quid reddit, magna habenda 'st gratia. 事は、もし何人かが何物かを汝に返却するならば、汝はその人に大に感謝せざるをえずといふ如き状態にあり。(Ter. Phorm. I, 2, 5.)
a Deo rex, a rege lex. 神より王が、王より法が; 神は王を作り、王は法を作る。
adeo sanctum est vetus omne poema すべて古き詩はかくも神聖なり。(Hor. Ep. II, 1, 54.)
a Deo solo. 神のみによりて。(Malvoisin.)
a Deo victoria. 勝利は神より。(Graham.)
adeo virtutes iisdem temporibus optime aestimantur, quibus facillime gignuntur. 諸々の美德はそれが最も容易に生るるやうな、そのやうな時にこそ最も重んぜらる。(Tac. Agr. I.)
aderat iudicio dies. 審判の日は來れ

り。(Liv.)
aderit vocatus Apollo. 呼ばるれば Apollo は來るべし。(Verg.)
adesse animo. 恐るることなし; 平然たり。(Cic.)
adesse libertati. 自由を守る。(Liv.)
adesse scribendo. 法令の編纂に參與す。(Cic.)
adeste, si quid mihi restat agendum. 來れ、わが手にて爲さるべきものなほ殘らば。
adest prudenti animus. 勇氣は思慮に伴ふ。(Hamilton.)
ad eund. (v. ad eundem.)
ad eundem. (略. ad eund.) 同じ者に。
ad eundem[gradum]. 同段階に; 同一の學位に。(甲大學の學位を乙大學において無試験に承認するをいふ.)
ad eventum festinat poeta. 詩人は結末へ急ぐ。(Hor. A. P. 148.)
ad excipiendum et respondendum. [訴訟の] 受諾と答辯とに。
ad exempla majorum. 祖先の範例に従ひて。(Loewenhaupt) [emplar.]
ad exemplar regis. (v. regis ad ex- ad exemplum. 例として; 例へば。
ad extra. 外へ。
ad extrema. 極度に。
ad extremum. 終極まで; 終に; 要するに。(Cic., Liv.); 全く。(Liv.)
ad extremum virium. 力の最後まで; 力のあらん限り。
ad extremum vitae. 晩年に。
ad factum nemo praecise cogi potest. 何人も無條件に作爲〔の義務〕を強制せられず。
adferre manus alicui. 或人に手を加ふ。
ad filum aquae. 河の眞中へ。
ad filum viae. 道の眞中へ。
ad finem. 終りまで; 終り頃に。
ad finem fidelis. 終局に至るまで忠實なる。(Vulg. Rev. II, 10.) [Orilvie.]
ad finem spero. 私は最後まで希望す。
ad futuram memoriam. 未來の記念に。
ad gloriam. 名譽のために。

ad Graecas, bone rex, fient mandata
Kalendas. 善き王よ、汝の命令はギリ
シアの朔日に行はるるならん; 善き王よ、
汝の命令は行はるることなかるべし。(エ
リザベス女王がイスパニア王フィリップ
に與へたる言葉。)

ad gustum. 趣味に従ひて。 「にて。
ad hanc vocem. (略. a. h. v.) この聲
ad hastam publicam. 公賣に。
adhibenda est in jocando modera-
tio. 笑はなしには節制が伴はざるべから
ず。(Cic. De Or. II, 59.)

adhibito teste. 證人を關與せしめて。
ad hiemem. 冬近くして。(Cic.)
ad hoc. これに; これのために; これに
關して; 特に。
ad hominem. その人に; 人に應じて;
個人的; 對理論法。 「けて。
ad honorem. 名譽のために; 名譽にか
ad honores. あらゆる名譽のために。
adhuc cessatum est. これまで何一
つなきざりし。(Ter.)

adhuc spes durat avorum. 今もなほ
祖先の希望は生きてあり。(Châtelet.)
adhuc sub iudice lis est. 訴訟はなほ
審理中なり; 問題は未だ決せず。(Hor. A.
P. 78.)

adhuc sublimia curans. 今も崇高な
るものに思をいたしつづ。
adhuc tua messis in herba est. 汝
の收穫は今なほ葉のみなり; 汝はなほ目
的より遠くにあり。(Ov. Her. XVII, 263.)

ad hunc locum. (略. a. h. l.) この箇所
において; この章句において。
ad hunc modum. かやうに; この仕方
にて。(Caes.) 「らずまた。(Liv.)

ad id, ad hoc. それに, これに; のみな
ad idem. 同一点まで; 同じ點に。
ad id locorum. これ迄; その時迄。(Liv.);
ad id die. その日より。 「その頃迄。(Caes.)

ad ignorantiam. 無智へ; 無智に訴ふ
る論證。(cf. argumentum ad ignorant-
tiam.)

ad impossibile nemo obligatur (te-
netur). 不可能事に對しては何人も責

任なし。
ad imum. 極端まで; 終まで; 最後に;
一言にしていへば。(Hor.)
ad inferos. 地獄では; 地獄へ。(Cic.)
ad infinitum. 無限に。
ad inquirendum. 審問のために。(法
廷の審問命令狀)

ad instar. …に倣ひて; のごとくに。
(Justin.; Ulp.) (instar 一字の方が多く用
ひらる。その場合は副詞なり。)

ad interese. 賠償について。
ad interim. (略. a. i.) 臨時に; その間
に; 假に; 臨時の。
ad interuentionem. 撲滅まで。
ad interuentionem caedere. 最後の
一人まで殺す。(Liv.)

ad interuentionem vastare. 最後の一
人まで掃ひ盡す。(Sall.)

ad inuidiam. 邪慳に。
adire ad causas. 訴訟に着手す。(Cic.)
adire hereditatem. 相続す。 「(Cic.)

adire in jus. 法廷に出頭す; 訴へ出づ。
a dispari. 差異より; 事實よりせる消極論。
aditio hereditatis. 相續繼承。 「行權。
aditus. 入ること; 入口(建物への); 通
aditus ad causam. 本題に入る。(Cic.)

aditus ad multitudinem. 大衆に訴ふ
る方法。(Cic.)

aditus est ipsi ad omnes facilis et
pervius. 彼自身にはあらゆる人への容
易にして自由なる接近なり。

adj. (v. adjectivum.)
adjectivum. (略. adj.) 形容詞。
adjournalmentum est ad diem dicere
seu diem dare. 延期とは日を定めま
たは日を與ふることなり。(4 Inst. 27.)

adjudicatio. 判定付與。
ad iudicium. 判定へ; 常識によりて。
ad juga cur faciles populi, cur saeva
volente regna pati pereunt? 何
故に人民は甘んじて轡をうくるか、何故
に彼らは苛酷なる支配を喜びて耐へ、死
にゆくか。(Luc. Phars. II, 214.)

ad iustificandum. 訂正へ; 訂正すべし。
adjutor. 援助者。

adjutorium. 援助。
 adjuva nos, Deus, salutaris noster. 我らの救主なる神よ、我らを救へ。(Vulg. I. Chron. XVII, 35.)
 adjuvante Deo in hostes. 敵に對して神が助くるが故に。
 adjuvante Deo labor proficit. 神われらを助けたまへば仕事は進む。
 ad Kalendas Graecas. (v. ad Calendas Graecas.)
 ad latus. 傍へ; 救助に。
 ad lib. (v. ad libitum.)
 ad libitum. (略. ad lib.) 任意に。
 ad limina apostolorum. 使徒らの戸口へ; 使徒らの教會へ; 聖者らの墓所へ; ローマへ。 「のみに限られたる。」
 ad litem. 訴訟のために; この訴訟一件
 ad litteram. 文字通りに; 正確に; 忠實
 ad loc. (v. ad locum.) 〔に。〕
 ad loca. その場所において; 卽座に。
 ad locum. (略. ad loc.) この場所において。
 ad magnificum. 偉大なる人の前へ; 校長の前へ〔呼ばる。〕
 ad majorem Dei gloriam. (略. A. M. D. G.) 神のいやが上にも大なる榮光のために。(イエス社の標語。) — (法王 Gregorius Magnus, Dialogi, I, 2; Canones et Decreta Concilii Tridentini.)
 ad mandatum Serenissimi. いと高き者の命令によりて。
 ad mandatum Serenissimi proprium. いと高き者みづからの命令によりて。
 ad manum. 手許に; 用意して。
 ad manus. 手許に; 手中に。
 ad manus benevolas. 好意ある手に。
 ad manus fideles. 忠實なる手に。
 ad manus proprias. 自己の手に。
 ad marginem. 欄外に。 「へ」
 ad meliorem fortunam. 更に好き運命
 ad mensuram. 量りて。
 ad mensuram aquam bibit. 彼は日盛りしつつ水を飲む; 小事に拘束されて大事を忘る。
 ad metam. 目的へ。(Bower u. A.)

adminiculum probationis. 證明方法
 administrator. (略. Admr.) 管理者。
 ad minora me demittere non recusabo. 私は甚だ細かきことに降るを厭はず; 私は仔細に取調ぶべし。(Quint.)
 ad misericordiam. 慈悲に訴へて。
 admissio pro cura exercenda. 靈魂救濟の職の實行許可。
 admittatur. 彼は許さるべし。
 admittere equum. 馬を自由に歩ましむ。
 admittitur. [印刷に附する事を]許さる。
 ad modum. ……の風に; かくの如くに。
 ad modum Minelli. Minelli式に; 直譯的に。(Jan Minelli は古典書に直譯を附して出版せり。)
 admonebitur quibus imaginibus oneretur. 彼は忠告せらるべし, いかなる祖先に對して負擔を有するかを; 彼は祖先を辱かしめざるやうに訓戒せらるべし。(Plin. Min. Ep. III, 3, 7.)
 admonere volumus, non mordere; prodesse, non laedere; consulere morbis hominum, non officere. 我我は彼らに忠告せんと欲したるも攻撃せんとは思はざりき。彼らを益せんとはしたれど, 害する意はなかりき。人々の病氣をいたはらんとしたれど, その恢復を妨げんとは欲せざりき。(Erasmus.)
 admoneri bonus gaudat; pessimus quisque correctorem asperrime patitur. 善き人は訓戒を喜ぶ, 心いと拗けたる者は何れもみな助言者を容ること極めて困難なり。(Sen. Ir. III, 36, 4.)
 ad mores natura recurrit damnatos, fixa et mutari nescia. 人の性質はその悪しき習慣に歸る, それは決定せられ, 變化するを知らざればなり。(Juv Sat. XIII, 239.)
 ad mortem fidelis. 死に至るまで忠實なる。(Vulg. Rev. II, 10.)
 Admr. (v. administrator.)
 ad multam noctem. 夜遅くまで。(Caes B. G. I, 26, 3.)
 ad multos annos. 多年の間。
 ad naturam. 本性に従ひて。(Cic.)

ad nauseam. 嘔吐を催すまで; 世人が聞き飽くまで。 「ふ、
ad nomen respondere. 自分の名に答
ad nomen vultus sustulit illa suos.
その名を呼ばれて彼女はその顔をあげた
ad normam. 定規通りに。 しり。(Ov.)
ad normam conventionis. 協約の規
定に従ひて。
ad nos vix tenuis famae perlabitur
aura. 名譽の微かなる響われらに辛う
じてきこゆ。(Verg. Aen. VII, 646.)
ad notam. 目標として; 心覺えに。
ad notitiam. 心覺えに。
ad notum. 目くばせにて。
ad nova omnes concurrunt. 新しき
ことにすべての人々は走り集まる。
ad nullum consurgit opus cum corpore
languet. それ(心)は肉體の弱
りたるとき、いかなる仕事にも立上りえ
ず。(Gall. I, 125.)
ad oblivionis remedium et eruditionis
augmentum. 忘却の救済と學
識の増加のために。
ad oculos. 眼によりて; 實見して。
ad oculum. 眼の前に。
ad officium iustiorum spectat,
unicuique coram eis placitanti
iustitiam exhibere. 裁判官の前に正
義を求むる人々に、正義を興ふことは
裁判官の義務なり。(2 Inst. 451.)
adolescens cum sis, tum cum est
sanguis integer, rei tuae quaeren-
dae convenit operam dare; de-
mum igitur quum senex sis, tunc
in otium te colles, dum pote-
stur; id jam lucro'st quod vivis.
汝の若き日に、汝の血の清きあひだに、汝
の物を得るやうに努むるがふさはしきこ
となり。つひに汝が老人としてあるとき、
そのときに、能ふべくんば汝を閑散に置
けよ、しからば汝の生くることがすでに
儲けものならん。(Plant. Merc. III, 2, 7.)
adolecentem verecundum esse
decet. 若者は謙遜なるが似合はし。
(Plaut. As. V, 1, 6.)

adolescentes mihi mori sic videntur,
ut quum aquae multitudine vis
flammae opprimitur; senes autem
sic, ut cum sua sponte, nulla
adhibita vi, consumptus ignis
exstinguitur. 青年は多量の水をもつ
て火の力が壓倒せらるごとく、そのど
とくに死するものと私に考へらる。しか
し老人は何らの力を興へざるも、おのづ
から火の消ゆるごとく、そのどとくに死
するものらし。(Cic. Sen. XIX, 71.)
adolecentiae ignoscas. 若者を容赦
せよ。 「にて。
adolecentulorum ritu. 若者達の仕方
ad omnem libidinem projectus
homo. あらゆる放蕩に耽る人。(Justin.
Inst. XLI, 3, 9.)
ad omnia alia aetate sapimus rec-
tius; solum unum hoc vitium
senectus adfert hominibus; atten-
tiores sumus ad rem omnes quam
sat est. 他のすべてのことについては
我々は年齢とともにますます賢くなる。
老年は次の唯一つの缺點を人間にもたら
す——我々が何事についても要懐深くな
りすぎるといふこと。(Ter. Ad. V, 3, 46.)
ad omnia fidelis. 萬事に忠實なる。
(Tartereau.)
adoptio. 養子縁組。
adoptio plena aut minus plena. 完
全なる或は不完全なる養子縁組。
ad opus incumbite. 仕事に従事せよ。
adornare verbis benefacta. 人が善
事をなしたるを稱揚す。(cf. Plin. Min. Ep.
I, 8, 15.)
ad ostentationem. 見せびらかすため
に; 強制するために。(Nep.)
ad ostentationem doloris. 苦痛をわ
ざと示して。(Petr.)
ad palatum. 上顎によりて; 趣味によりて
ad partem. 部分的に; 箇々に。 「して。
ad patres. 父達へ; 先祖の居る處へ; 死
ad paupertatem admigrant infami-
ae. 不名譽は貧乏へ連なる。
ad perditam securum manubrium

adjuere. 失はれたる斧に柄まで添へて投ぐる; あらゆる希望を棄つ。
 ad perennis vitae fontem. 永遠の生命の泉へ。(Trench.)
 ad perniciem solet agi sinceritas. 純一無垢は常に滅亡へ導かる。(Phaedr. IV. 13, 3.)
 ad perpetuam memoriam. 永遠なる記憶のために。
 ad perpetuam rei memoriam. その事を永遠に記念せんがために。「めに。
 ad petendam pacem. 平和を乞はんと
 ad pias causas. 信仰上の名義にて。
 ad pios usus. 敬虔なる用途として; 喜捨。
 ad poenitendum proparat, oīto qui judicat. 急ぎて判断する者は後悔へ急ぐ。(Syr. 8.)
 ad populum. 民衆へ。
 ad populum phaleras, ego te intus et in cute novi. 民衆へは汝の馬の飾を〔見せよ〕, 私は汝の一切を(表面も心底も)知る; 汝は民衆を欺くも私は汝の何者なるかを知る。(Pers. Sat. III, 30.)
 ad posteriora. 後に来るものに。
 ad posterum enim virtus durabit; non perveniet invidia. 何となれば徳は子孫にまで永續し, 嫉妬は彼らには及ぶまじきが故に。(Quint. Inst. III, 1.)
 ad praecludendum. 除外して。
 ad praescriptum. 達示によつて。(Caes.)
 ad praesens ova cras pullis sunt meliora. 今日卵は明日の雛にまさる; 少くとも確實なるがよし。(中世)
 ad probationem. 立證のために。
 ad producendum, profitendum et liquidandum. [事件の]陳述, 告白及び説明のために。
 ad profitendum et liquidandum. [事件の]陳述及び説明のために。
 ad propositum. 計畫に従つて。
 ad proximam antecedens fit relatio, nisi impediatur sententia. 先例は次の(同様の)事件に對して關係を有す, 判決の害せられざるかぎりは。(Jenk. Cent. 180.)

ad proximam sessionem. 次の最も近き會合まで。「せよ。
 ad publicandum. 公示のために; 注意
 ad quae noscenda iter ingredi, transmittere mare solemus, ea su' oculis posita negligemus. そのものを知らんとして我々は旅し, 海を渡りゆくを常とすれど, それが眼前に置かれたるとき我々はそれを輕んずるものなり。(Plin. Min. Ep. VIII, 20.)
 ad quaestionem facti non respondent iudices; ad quaestionem juris non respondent juratores. 事實の質疑に裁判官は答へず, 法律の質疑に陪審員は答へず。(Co. Litt. 245.)
 ad quaestionem juris respondeant iudices, ad quaestionem facti respondeant juratores. 法の質疑には裁判官が答ふるやうに, 事實問題には陪審員が答ふるやうに。
 ad quod damnum. 如何なる損害に。
 ad referendum. 再考を要す。
 ad rem. 物に即して; 適切に。
 ad remos servi. 漕手奴隷。
 ad respondendum quaestioni. 質問に答ふるために。
 adrogatio. 自權者收養。
 ad sanitatem gradus est novisse morbum. 病氣を知るは治療の第一歩なり。(Erasmus.)
 adsciscet nova, quae genitor produxerit usus. 彼は〔言語の〕生産者たる慣用が生ずる新語を採用するならん。(Hor. Ep. II, 2, 119.)
 ad scopum. 目的に向つて。(Oyeghem.)
 adscriptum glebae. 土地に附屬せる〔者〕。(小作人についていふ。)
 ad sectam. 告訴によつて。「によりて。
 ad sensum. 感覺(感情)によりて; 意義
 ad Serenissimum. 皇帝陛下へ。
 ad sidera ducti. 天にまで引上げられたる者。(Prop.) 「ぐ。
 ad sidera tollere vultus. 星(空)を仰
 ad sidera virtus. 徳は星にまで〔及ぶ〕
 (Rignon.)

adsiduus usus uni rei deditus et ingenium et artem saepe vincit. 一事に向けられたる不慮の執心は往々にして天才や技巧に勝つ。(Cic.)
ad simplicitatem redire. 單純へ歸る。(Albrecht v. Haller.)
adsit regula, peccatis quae poenas irroget aequas. 罪に相當する罰を科する法規あらしめよ。(Hor. Sat. I, 3, 117.)
ad solemnitatem. 有效なるがために。
ad specialia. 特殊の事情のために。
ad speciem. 外觀をもつて；一見したるところ；[forumの]裝飾のために。(Cic.)
adstipulator. 參加要約人。
adstrictum pectus dolore. 苦しみのために痛む胸。(Ov.)
adstrictus. 結ばれて(無形の意味にて)。(Dig.)
adstrictus homo. 強慾なる人間；極端に吝嗇なる男。(Prop.)
adsum. 私はここにあり。
ad summam, 總勘定において；要するに；すべてを考慮して。(Cic.)
ad summum. 最高點に；極度に。
ad summum montis. 山の頂まで。
ad superiorem iudicem. 上級の裁判官に〔上訴す〕。
adsurgere alicui. 立ちて或人に敬意を表す。
ad suum quemque hominem quaestum esse aequum est callidum. 各人がおのれの利得に對して敏きは當然なり。(Plaut. As. I, 3, 34.)
ad tempus. 定まりたる日に。(Liv.) 當分のあひだ。(Cic.)；丁度よい時に。
ad tempus vitae. 一生の間。
ad terminum qui praeterit. 過ぎ去りし時のために。
ad tristem partem strenua suspicio. [生涯の]憂鬱なる部分のために猜疑心強し；不幸なる經驗をかさねたる故に猜疑心深し。(Syr. 9.)
ad turpia virum bonum nulla spes invitat. いかなる期待といへども善良なる男を破廉恥へいざなはず。(en.)

adulatio quam similis est amicitiae. 阿諛は友情にいかによくも似たることよ。(Sen. Ep. XLV.)
adulterium duplex. 二重の姦通。
adulterium naturae. 原色の混合。(Plin. Maj.)
adulterium simplex. 單純なる姦通。
ad ultimum. 最後まで；最後に。(Liv. 45, 19, 7；1, 53, 10.)
ad unguem. 爪まで；爪で；完全に；非常なる注意をもつて；極めて精密に。(Cels. Apul.) (職人がその仕事の出來榮を見るために爪をもつて撫でたりといふことあり)。(v. in unguem.)
ad unguem factus homo. 爪で檢べて造られし人；完全に教養ある人；完全なる人。(Hor. Sat. I, 5, 32.) 「なく。
ad unum. 最後の一人まで；一人の例外
ad unum corpus humanum supplicia plura quam membra. 一つの人體にその四肢〔の數〕よりも多くの苦痛あり。(St. Cyprian.)
ad unum omnes. 最後の一人まで悉く。(v. omnes ad unum.) (Cic.; Liv.)
ad usum. 用法に従ひて；慣例に従ひて。
ad usum Delphini. (v. in usum Delphini.)
ad usum fidelium. 信者達の使用の爲に。
ad utilitatem vitae omnia consilia factaque dirigenda. 人生の利益のためにすべての考と行爲とは向けらるべし。(Tac. Dial. 5.)
ad utrumque paratus. そのいづれのためにも用意せられたる；そのいづれにも都合よき；いかなる運命をも覺悟したる。
adv. (v. adverbium; adversus.)
ad val. (v. ad valorem.)
ad valorem. (略. ad val.) 價格に従つて。
ad valvas curiae. 議事堂の戸へ。
ad valvas ecclesiae. 聖堂の戸へ。
advenae. 外來者；移住者。
advenit absque mora mors, qua non credimus hora. 死は猶豫なく來る、我々がそれを期待せざるときに。
adventitia bona. 善き到來；添へ物。